
No.  DE ACTA 10

FECHA: GALAPA, JULIO  14 DE 2025

HORA: 10:28 AM

LUGAR: REC.NTO CONCEJ0 MUNICIPAL DE GALAPA

PRESIDENTE: ROBERTO CUAO zuniGA

SECRETARIA: SHARON  PERALTA

pREsiDENTE:   ROBERTO CUAO zuniGA

Buenos dfas,  honorables concejales. Siendo las  10:28 de la  maFiana del lunes  14 de julic) de
2025, damos inicio a la d6cima sesi6n extraordinaria. SeFiora secretaria, por favor, d6 lectura
al orden del dfa.

SECRETARIA:   SHARON  PERALTA

Buenos dfas para todos, vamos a proceder con la lectura del orden del dfa

ORDEN  DEL DfA CORRESPONDIENTE A LA SES16N  EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE
CONCEJO MUN.CIPAL DE CALAPA
FECHA:  LUNES  14 DE JULIO DE 2025

1.   ORAC16N A CARGO DEL HONORABLE CONCEJAL SAULON OSPINA
2.   LLAMADO A LISTA Y VERIFICAC16N DEL QUORUM
3.    PRIMER  DEBATE  DEL PROYECTO DE ACUERDO  No. 007  (POR  MEDIO  DEL CUAL SE  FIJA  LA

ESCALA SALARIAL  Y  EL AJUSTE  DE  SALARIO DEL  ALCALDE  Y  LAS  DISTINTAS  CATEGORiAS
DE EMPLEOS P0BLICOS DEL MUNICIPIO DE GALAPA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2025 Y SE
DICTAN  OTRAS  DISPOSICIONES)

4.    LECTURA  DEL ACTA ANTERIOR
5.   LECTURA DE COMUNICACIONES
6.    CIERRE

H__   __



PRESIDENTE:   ROBERTO CUA0 ZujtlcA

Honorables concejales, por favor mantener la mono alzada para auton.zar y aprobar el orden
del dfa.
ARNOLD MANUEL  DEVENISH  MACIAS
CARLOS JULIO ALVAREZ TORRADO
CARLOS  ALBEIRO  RANGEL CALLE
CARLOS ALBERTO VILLARREAL UTRIA

cEaL ENRiQUE cANTiLLo pEREz
EDUARDO JOSE ROMERO RAMC}S
JUAN  PABLO  GUTIERREZ  BARROS
MANUEL FRANCISCO SILVERA RUBIANO
MARLON ENRIQUE MARRIAGA ARIZA
NICOLLE YOLANDA MARTINEZ LLANOS
ROBERTO CARLOS CUAO ZUNIGA
SAULON  DE JESUS OSPINA SARMIENTO
TERESA DE JESUS  LLANOS  ARRIETA

APRUEBA
APRUEBA

APRUEBA

APRUEBA
APRUEBA
APRUEBA
NO ASIS"6
APRUEBA
APRUEBA
APRUEBA

APRUEBA

APRUEBA
APRUEBA

Queda aprobado por todos los presentes, continoe secretaria.

SECRETARIA:   SHARON  PERALTA

1 ° ORACIC)N A CARGO DEL HONORABLE CONCEJAL SAULON OSPINA

CONCEJAL: SAULON OSPINA

Bueno,  nos disponemos un momento para darle gracias al SeFior.  Bendito  Dios,  gracias  por
esta mafiana, gracias par regaldrnos el don de la vida, gracias por la salud, gracias por el
bienestar de todos los que estamos aqul presentes, Sehor.  Danos en esta  maFiana  mucha
serenidad, mucha claridad, y, sobre todo, que tu presencia nunca falte en nuestras vidas, en
nuestros hogares y, especialmente, en el municipio de Galapa.
Danos  tambi6n  compafifa,  danos  tolerancia  para  poder  asimilar  las  opiniones  contrarias,
Sefior. Permftenos contar con tu marc]villosa obra en todo momento, y que este proyecto que
estamos debatiendo sea de beneficio para muchas familias.
Amen.

SECRETARIA:   SHARON  PERALTA



2°  LLAMADO  A  LISTA Y VERIFICAC16N  DEL QUORUM

ALVAREZ TORRADO CARLOS JULIO
CANTILLO  PEREZ  CECIL  ENRIQUE
CUAO zuniGA ROBERTO cARLOs
DEVENISH  MACIAS  ARNOLD  MANUEL
GUTIERREZ  BARRIOS JUAN  PABLO

LLANOS ARRIETA TERESA  DE JESUS

MARRIAGA ARIZA MARLON  ENRIQUE
MARTINEZ  LLANOS  NICOLLE YOLANDA
OSPINA SARMIENTO SAULON  DE JESUS
RANGEL CALLE CARLOS ALBEIRO
ROMERO RAMOS  EDUARDO JOSE
SILVERA  RUBIANO MANUEL FRANCISCO
VILLARREAL UTRIA CARLOS ALBERTO

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

NO ASIST16
PRESENTE

PRESENTE
PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

3°  PRIMER  DEBATE  DEL  PROYECTO  DE  ACUERDO  No.  007  (POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  FIJA  LA
ESCALA  SALARIAL  Y  EL  AJUSTE  DE  SALARIO  DEL  ALCALDE  Y  LAS   DISTINTAS   CATEGORiAS   DE
EMPLEOS  P0BLICOS  DEL MUNICIPIO  DE GALAPA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2025 Y SE  DICTAN
OTRAS  DISPOSICIONES)

PRESIDENTE: ROBERTO CUAO ZujqlGA

Queda abierfo el primer debate, tiene la palabra el ponente MANUEL SILVERA.

CONCEJAL: MANUEL SILVERA

Buenos  dfas,  sefior  Presidente,  seFiora  Secretaria  y  demds  miembros  de  este  Honorable  Concejo
Municipal. Presidente, querfa solicitarle el aplazamiento de este primer debate, ya que la mesa
de trabajo a la cual citamos a los secretarios General y de Hacienda at)n no se ha podido
realizar. Debido a que el proyecto fue entregado el dfa viemes, se atraves6 el fin de semana
y no fue posible IIevaria a cabo. Vamos a estar realizando dicha mesa de trabajo con ellos
en el transcurso de las pr6xl.mos horas, con el fin de poder desarrollar el primer debate como
corresponde. Por lo tanto, le solicito formalmente el aplazamiento de este primer debate para
el dfa de mafiana, si usted asf lo considera.

PRESIDENTE:  ROBERTO CUA0 ZuillGA



Sometemos a consideraci6n el aplazamiento del primer debate, teniendo en cuenta que el
ponente expuso argumentos vdlidos y suficientes para dicha solicifud.
Por favor,  se  solicita  a  los  concejales  levantar la  mano  quienes  est6n  de  acuerdo  con  el
aplazam.len+o del pT.iiner debate.

ARNOLD MANUEL DEVENISH  MACIAS
CARLOS JULIO ALVAREZ TORRADO
CARLOS ALBEIRO RANGEL CALLE
CARLOS ALBERTO VILLARREAL  UTRIA

CECIL ENRIQUE CANTILLO  PEREZ
EDUARDO JOSE ROMERO RAMOS
JUAN  PABLO GUTIERREZ BARROS
MANUEL FRANCISCO SILVERA RUBIANO
MARLON  ENRIQUE MARRIAGA ARIZA
NICOLLE YOLANDA MARTINEZ  LLANOS
ROBERTO CARLOS CUAO ZUNIGA
SAULON  DE JESUS OSPINA SARMIENTO
TERESA DE JESUS  LLANOS ARRIETA

APRUEBA
APRUEBA

APRUEBA
APRUEBA
APRUEBA
APRUEBA
NO ASIST16
APRUEBA
APRUEBA

APRUEBA
APRUEBA

APRUEBA
APRUEBA

Aprobado  por  unanimidad,  con  excepci6n  del  concejal  Juan  Pablo  Guti6rrez.  Continue,
Secretaria.

SECRETARIA:   SHARON  PERALTA

4° LECTURA DEL ACTA ANTERIOR, {SE DETALLA EL ACTA ANTERIOR Y SE ENvfA POR MEDlo
ELECTR6NIC0    PARA    LA    LECTURA);    5°    LECTURA    DE    COMUNICACIONES,    Tenemos    dos
comunicaciones. La primera es una invitaci6n a los D/.a/ogos cle G€nero de la Gobernaci6n del
Atldntico, que se llevard a cabo el dia martes 5 de agosto, de 8:00 de la mahana a 12:00 del
dfa, en  la Secretan'a de  lntegraci6n Socioecon6mica. La segunda  corresponde  a  un taller
sobre Gobemanza y DesaITo``o c`e Ci.udad, impulsado par el lnstituto Lleras y la  Feria de las
Flores de Medellfn. Este taller tiene un valor de seiscientos mil pesos  ($600.000)  y se realizard
en  la ciudad de  Medellin los dfas  7, 8 y 9 de agasto de 2025.  La  carfa con  la informaci6n
completa y el cronograma sera enviada al grupo de WhatsApp. Cabe resaltar que hay 100
cupos disponibles para parficipar; 6° CIERRE



PRESIDENTE:   R0BERT0 CUAO Zuf¢IGA

Siendo  las  10:35  de  la  maF`ana,  damos  por culminada  la  d6cima  sesi6n  extraordinaria  del
periodo 2025, quedandc) los honorables concejales citados para el dfa de maF\ana a las

SEGUNDO VICEPRESIDENTE

faJ fur7glL
CECIL ENRIQUE CANTILLO  PEREZ

VICEPRESIDENTE
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